(1)  Il  privilegio  del    13  agosto   1489,  contenuto  nel  preseute  documento,  si  tro- 

va pure  in  Atti,   Bandi  e  Provviste,    1488-89,   e.   3810. 

(2)  Da  correggersi  instituantur t 

(3)  Da  oorréggeni  prò  annis  tribai  :ii»  hodie  in  antea  nnmeraadisf 
(4)  Mancherà  anno  ? 
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120. 

1494  .5  giugno. 

Pro  egregio  viro  ab.  Baptista  Burgisi. 

Il  connine  di  Palermo  nomina  V  «  abbate  Burgisi,  magistro  scolarum  artis  aria 

motrice  seu  abaci... .,  in  magistrum  scolarum  diete  artis  prò  annis  sex  ab  hodie 

in  antea  numerandis  cmn  annuo  salario  n  nei  arimi  sex,  privatorum  scolarium  sa- 

lario in  vostri  utilitate  et  arbitrio  reservato,  cimi  hoc  quod  artem  predictam  sco- 

lasticam  in  hac  urbe  teneatis  et  non  alibi,  nec  alio  modo  ». 

Datimi  in  urbe  f.   P.  die  quinto  Iunii  XIII  Ind.   1494. 

Atti,   Bandi  e  Provviste,   1494-95,  e.   179. 
121. 

1497  24  gennaio. 

Pro  Lepido  poeta  laureato. 

Il  Viceré  approva  la  nomina  del  nobile  Lepido,  poeta  laureato,  fatta  dai  rifor- 

matori e  dal  tesoriere  dello  Studio  catanese,  con  lo  stipendio  di  dodici  once, 

e  actento  alcuni  dichino  chi  per  lo  tempu  passato  era  solito  darisi  a  tali  maystri 

micie  sey  di  salario  et  ex  quo  ipsu  exponenti  è  persuna  docta  et  poeta  lauriatn 

chi  merita  tali  salario  et  ultra,  maxime  chi  red linda  in  beneficio  universali  di 

la  dieta  clarissima  chitati  per  la  sciencia,  virtù  et  boni  costumi  insignirà  et  co- 

munichira  universalimenti  a  tncti  qnilli  cum  ipso  vorranno  audiri....  ». 

Datimi  Messane  XXIIII  Iauuarii  XV  Ind.   1497. 

Lettere  viceregie  e  dispacci  patrimoniali,   v.   193,  e.   146. 
122. 

1498  23  aprile. 

die  XXIII  aprilis  prime  Indit... 

Atto    del    Consiglio    Civico    di    Palermo   in    cui  si    delibera   «  ki  ahi  figlo  di 

niesser  Ioanni   Inperaturi  studianti  si  ci  d ugnano  uuci  X  per  anno  et  mici  X  per 

anno    ahi    figlo    di    Baldassaro    de   Diana.  Et  a  quillo  ki  legi  a  Santo  Dominico 

docati  XII  per  anno —  ». 

Archivio  Comunale  di  Palermo,   Consigli  Civici,   1496-1512  (1). 
123. 

1501  3  dicembre. 

Lettera  del  Viceré  ai  giurati  di  Naro.  «  Vostri  litteri  havimo  rechiputo  per 

li  quali  ni  advisati  chi  essendo  venuto  in  quissa  terra  hi  R.do  magistro  Audria 

di  Anselmo,  citatino  di  quissa  terra,  dalo  Studio,  recanuxeudo  esseri  homo  vir- 

tuoso et  doctu,  hi  pregastivo  volissi  stari  in  hoc  anno  in  quissa  terra  per  legiri 

ad  alcuni  scolari  et  per  haviri  a  predicari,  et  cussi  fu  contento  et  per  essiri  al- 

cun tanto  remunerato  congregastivo  consiglo  per  hi  quali  fu  concluso  et  acordato 

havissi  une.  X  ultra  quilli  chi  si  acordiranuo  cimi  ipsu  per  legiri  in  ipsa  terra 

et  predicari  ut    snpra,  li    quali  une.  X  si  havissiro  a  cogliri  per  minuto  per  chi 

(1)  Pubblicato  integralmente  in   Sampolo,   La  li.   Accademia  degli  studi  di  Pa- 

lermo, cit.  pp.  VII-X. 
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qnissa  università  non   havi    rendita.   Supplicandola   vi  dassiino    licencia    potissivo 

exigiri   et  haviri   li   dicti   une.  X  per  minuto  et  qui  Ili  dati  alo  reverendo  magistro 

Andria,   iuxta  la  forma  dilo  consiglo  predicto....  >,  si  concede  la  licenza  richiesto. 

Datimi   Pannolini  III0  decembris  V  Imi.    1501. 

Lettere  viceregie  e  dispacci  patrimoniali,   v.   200,   e.   232-233. 
124. 

1501  15  dicembre. 

«  Et  ulterins,  perchi  per  ordinacioni  dilu  speetabili  don  Gaspano  Despes 

oli  in  viceré,  non  si  pò  pagali  ahi  inastili  di  scola  de  pecuniis  diete  universitatis 

nisi  tantuin  une.  soy  et  perche  In  dictn  mastra  di  scola  non  pò  adsuppliri  ad 

legiri  ali  scolari  graudi  et  li  pichuli,  perche  legi  lecioui  et  cussi  li  pichulilli 

indi  veuiuo  ad  patiri,  ni  supplicati  vi  volissimo  dari  licencia  chi  pozati  dari  de 

eisdem  pecuniis  universitatis  altri  une.  tri  ultra  dicti  une.  sey  ad  unii  altru  ina-, 

stru  havissi  cura  ad  iusiguari  li  dicti  pichulilli  prò  quolibet  anno,  qua  supplica- 

tone admissa,  havimo  provisto  et  per  la  presenti  vi  dichimo  et  comaudamo  chi, 

eligeudu  vui  una  persuua  idonia  per  admagistrari  li  dicti  pichulilli,  digiati  quoli- 

bet anno  pagarili  une.  tri  de  pecuniis  diete  universitatis,  non  obstante  qualsivoglia 

ordinacioui  in  contrarili  circa  hoc  disponente,  quia  prò  bono  pubblico  ipsius  uni- 

versitatis ad  quilla  dispensami!.  Et  per  la  presenti  comandamo  alu  mag.cu  ma- 

stru  Iuratu  et  so  locumtenenti  chi  in  exitu  di  vostri  cuucti  quilli  vi  digiano 

admectiri  et  acceptari  ad  restituciouem  apoce  dilu  dictu  mastru  di  scola  di  pi- 

chulilli, ornili  dubio  cessante....  ». 

Datimi  in  urbe  felici  Panonni  die  15  raensis  decembris  V  Ind.  M°D°  primo. 

Tra  le  petizioni  dell'  Università  di  Caltagirone  al  Viceré. 

Lettere  viceregie  e  dispacci  patrimoniali,  v.  200,  e.  224-225. 

125. 

1502  6  aprile, 

«  Expouitur  reverenter  a  V.  I.  S.  prò  parti  dilo  nobili  Marco  Antonio  Iaco- 

inino,  mastro  di  scola  in  la  insula  e  cintati  di  Malta  >  . 

Datimi  Panonni  die  VI  aprilis  V.   Ind.    1502. 

Lettere  viceregie  e  dispacci  patrimoniali,   v.  200,  e.  276-277. 
126. 

1592  27  maggio. 

Ferdiuandus  etc. 

Vicerex  etc.  Nobili  bus  Inratis  granosissime  civitatis  Calatagironi  lidelibus 

regiis  etc.  Fuit  nobis  prò  parte  magnifici  Gregorio  do  Augustino  porrei  t a  sup- 

plicatio,  quara  decretavimus  ut  infra:  111.  etc.  Exponisi  reverente!  a  vostra  IH. 

et  p.  s.  da  parti  lo  mag.co  misser  Gregori  di  Augustino,  studeuti  in  li  Biadi] 

generali.  Cuni  sit  chi  la  università  dila  cita  granosissima  di  Calatagiruni  sia 

stata  ab  antiquo  et  de  continuo  hagia  observato  subveniri  soy  citatini,  studenti 

in  dicti  Studii  generali,  in  quolibet  anno  di  une.  X  et  sic  cortis  annis  etiam  ha  vi 

subvenuto  ad    ipso  supplicanti,    In   quali  ja   e   vinuto  a   per  tee  t  ioni    ri     toiicliisioni 

dilu  suo  Studio  et  pretendi  dootorariti,    per    lo  anali    Aootorato    li   <■   !»<■(•< 
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pluy  dispisa  et  pagamento,  et  non  havi  altro  succurso  ne  pnrria  haviri  excepto 

qnillo  dì  la  dieta  uuiversitati,  la  quali  per  expedicioui  et  complimento  di  altri 

studenti  pluy  volti  per  gratitudini  alo  tempo  dilo  doctorari  havi  succurso  soy 

citatini  et  figlioli  dila  dieta  imiversitati  studenti  di  lo  salario  di  una  et  dui  an- 

nati,  per  causa  che  quantu  plui  presto  disanpachano  dicto  suo  studio  tanto  manco 

dieta  uuiversitati  paga  dicti  salarii  et  consequitandi  pluy  presto  servimento  et 

beneficii,  lo  (sic)  quali  subvencioni  et  succurso  dieta  uuiversitati  non  pò  contri- 

buyri  sine  licencia  di  vostra  111. ma  s.  Et  propterea  supplica  v.ra  111.  s.,  fonti  di 

clemencia  et  Immanità,  li  plaza  comandari  prontamenti  chi  ali  mag.ci  Iurati  dila 

dieta  citati  che  accordandosi  che  lo  consiglio  dila  dieta  citati  seu  per  la  majur 

parti  di  quillo  digia  subveniri  seu  comprestari  lo  salario  di  dicti  dui  annati  alo 

supplicanti  et  non  pluy,  hoc  est  di  une.  XX  per  lo  complimento  et  expedicioni 

di  dicto  suo  doctorato,  corno  ad  altri  soy  citatini  havi  succurso  et  aiutato  al  tem- 

po dila  expedicioni  di  dicto  loro  doctorato,  ut  altissimus.  Castellarne.  Panormi 

die  XXIIII  mayi  V  Indie.   1502  » .  Il  Viceré  acconsente. 

Datum  in  urbe  f.  Pa.  die  XXVII  mensis  mayi'  V  Ind.   1502. 
Lettere  vieeregie  e  dispacci  patrimoniali,   v.  200,  e.  304w-305. 

127. 

1504  11  dicembre. 

Il  Viceré,  a  supplica  dei  Giurati  di  Termini,  dà  licenza  di  costituire  un  sa- 

lario di  otto  once  l'anno  ad  «  Anthonello  Prateo,  docto  in  gramatica,  arti  oratoria 
et  poesia....  per  teniri  scola....  perchè  saria  multo  beneficio  di  quissa  chitati.... 

ultra  quillo  havira  dili  scolari  ». 

Datum  Panormi  die  XI  decembris  Vili  Ind.   1504. 

Lettere  viceregie  e  dispacci  patrimoniali,  v.  208,  e.  250». -251. 
128. 

1505  23  dicembre. 

Il  Pretore  e  i  Giurati  di  Palermo  comunicano  «  egregio  Antonio  Prateo  del 

Amantia  partinm  Calabrie  »  la  sua  nomina  a  maestro  di  scuola  «  prò  anno  uno 

ab  hodie  in  antea  numerando....  cum  salario  unciarum  duodecim  »,  salvo  il  sa- 

lario degli  scolari  privati. 

Datum  in  urbe  felici  Panormi  die  XXIII  mensis   decembris  XIIII  Ind.   1505. 

In  margine  :    «  die  VI»  Iulii  X  Ind.  iste    magister    scolarum  fuit   licenciatus 

per  magnificimi  pretorem  et  Iuratos,  ut  apparet  in  quinterno  anni  X  Ind.  ». 

Atti,  Bandi  e  Provviste,  1505-6,  e.   189v. 
129. 

1506  24  marzo. 

Privilegio    di   sussidio    di   sei  once  per  sette  anni   «  nobili  Petro  Antonio  de 

Farsagla  »  di  Palermo,  che  si  è  proposto  di  recarsi   «  ad  legum  Studia  ». 

Datum  in  urbe  felici  Panormi  die  XXIIII©  marcii  VIIIIe  Ind.   1506. 

Atti,  Bandi  e  Provviste,   1505-06,  e.  202. 
130. 

1506  1  agosto. 

Si    conferma    e  si  aumenta    il    salario  di  Antonio    Prateo  di  Amantea  sino  a 
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venti    once   «  cum    hac    conditione  et  lege    quod   vos  servire  debeat ìm  universitati 

ultra    exercitium    magistri  scolarum  in    caucellarium    diete  universitatis  ». 

Datimi  in  urbe  felici   Panormi  die  primo  mensis  augusti   Villi0  Ind.    1506.